Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - Ministarstva za Obrazovanje Nauku i Tehnologiju -
Ministry of Education, Science and Technology

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Prishtiné, mé 20 dhjetor 2016
Ref. Nr: 235[227‘3

Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né mbéshtetje t& neneve 4,21, 22 té Ligjit
Nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore té Republikés sé Kosovés (Gazeta zyrtare nr. 82, 21 tetor
2010), dispozitave té nenit 8 dhe shtojcén 6 té rregullorés nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrave (Gazeta Zyrtare, Nr. 1,18 prill 2001),
Udhézimin Administrativ Nr. 21/2016, pér ndarjen e mjeteve buxhetore nga kategoria “subvencione
dhe transfere”, si dhe konkursin e shpalluar pér kété géllim, merr kété:

VENDIM

1. APROVOHET Raporti i Komisionit pér shqyrtimin e aplikimeve pér subvencione, i Ministrisé sé
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, i datés 12.12.2016.

2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i MAShT pér zbatimin e kétij vendimi né bazé t& vlerésimeve)
dhe propozimeve té Komisionit pér shumén e mbéshtetjes financiare dhe pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit.

Arsyetim
Duke u bazuar né dispozitat e shénuara mé larté dhe pas realizimit dhe zbatimit té procedurave té
pércaktuara né Udhézimin Administrativ Nr. 21/2016, pér ndarjen e mjeteve buxhetore nga kategoriz
»subvencione dhe transfere” dhe pas administrimit té konkursit pérkatés pér ndarjen e mjeteve nga
kjo kategori, si dhe né zbatim té rekomandimit respektiv t& Zyrés s¢ Auditorit té Pérgjithshém}
pérkitazi me shfrytézimin efikas, efektiv dhe ligjor té pasqyrave financiare nga kjo kategor]
buxhetore, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Bazuar né vendimin Nr. 219/01B pér emérimin e Komisionit pér Shqyrtimin e Aplikacioneve
pér subvencione, i Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€ i pérbéré nga Ferit Idrizi,
kryesues, Enver Mekolli anétar, Lulavere Behluli anétar, Kushtrim Kozmagi anétar, dhe Elhame
Shabani anétare, shqyrtoi dhe analizoi 37 projekte t&€ aplikantéve né fusha t€ ndryshme té
arsimit. Komisioni né€ pérbérjen e lartshénuar, si kriter bazé pér ndarje t€ mjeteve mori




relevancen, qéllimin dhe objektivat e projekteve t& aplikantéve. Duke u bazuar né kéto kritere,
Komisioni konstatoi se nga 37 projekte, 12 nga to i plotésojné kriteret pér mbéshtetje financiare,
ndérsa 25 nga to refuzohen né mungesé t& relevancés, qéllimit dhe objektivave. Bazuar né
relevencen e projekteve dhe rezultatet e pritshme, komisioni nxjerr rekomandim pér mbéshtetje
financuara t& kétyre projekteve sipas pérqindjes:

1. (3) Projekti Atom, me titull Identifikimi dhe pérkrahja e nxénésve me inteligjencé t&
jashézakonéshme (cikli i gjashté 2016-2017) mbéshtetet me 19.99 % t& mjeteve, nga
shuma e pérgjithshme e kérkuar né vlerg prej 50,000.00€.

2. (6) Projekti Propozimi i parashtruar nga OJQ-ve AVONET, Ferizaj, me titull *
parandalimi i pérdorimit t& léndéve narkotike tek t& rinjt&” mbéshtetet me 40% té
mjeteve, nga shuma e pérgjithshme e kérkuar me vlers prej 9,900.00€.

3. (7) Projekti me totill Studentet ge dine te aplikojne per pune parashtruar nga Unioni i
studenteve te Kosoves, mbéshtetet me mbéshtetet me 80% t& mjeteve nga shuma e
pérgjithshme e kérkuar me vleré prej 4,730.00€.

4. (11) Projekti me titull Ngritja e cilésisé né sistemin edukativo arsimor né Kosové,
parashtruar nga “Kosovo youth Centers Network”, mbéshtetet me mbéshtetet me 40% té
mjeteve nga shuma e pérgjithshme e kérkuar me vlerd prej 6,750.00€.

5. (16) Projekti me titull mbéshtetje né edukim per f€mijé pa pérkujdesje prindérore dhe
ne rrezik te braktisjes q& marrin shérbime edukimi falas ne “SOS KOPSHT”, mbéshtetet
me 69.4 % t& mjeteve nga shuma e pérgjithshme e kérkuar me vlere prej 14,400.00€.

6. (17) Projekti me titull Ndihme personave me aftési t& kufizuara, i parashtruar nga Adil
Sahmolli, kryetar i shoqatés se personave me aftési fizike dhe te kombinuara
“HENDIKOS” mbéshtetet me 2000€.

7. (18) Projekti me titull Robotika ne arsimin e ulet — F erizaj, i parashtuar nga Organizata
Rinore Etika, mbéshtetet me 50% t& mjeteve nga shuma e pérgjithshme e kérkuar me
vleré prej 15,000.00€.

8. (20) Projekti me titull Indikatorét shumé dimensional t& dhunés né& shkolla né Kosové
“Qendra pér Shéndet Global” mbéshtetet me 30% t& mjeteve nga shuma e pérgjithshme
e kérkuar me vleré prej 19,8400.00€.

9. (22) Projekti me titull parandalimi i dhunés né shkolla i parashtruar nga koalicioni i
0JQ-ve pér mbrojtjen e fémijéve (KOMF) mbéshtetet me 40% t& mjeteve nga shuma e
pérgjithshme e kérkuar me vleré prej 8,720.00€.

10. (35) Projekti me titull vedijsimi i nxénésve t& shkollave t& regjionit t& Prizrenit pér
siguriné dhe privatésing, rreziget, pasojat dhe ményrat e mbrojties ne internet,
mbé&shtetet me 100% t& mjeteve nga shuma e pérgjithshme e kérkuar me vlers prej
4,910.00€,

11. (36) Projekti i Institutit per analiza dhe hulumtime sociologjike, parashtruar nga Fitim
Shala, mbéshtetet né vleré prej 2,500.00 €

12. (37) Projekti me titull ICHAT mbéshtetet né viere prej 2,000.00 €.

Vlera e pérgjithshme e projekteve kap shumén 54,070.06.
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Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Prishtingé, mé 10 tetor 2016
Ref. Nr: %z 1 %‘

Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né mbéshtetje té dispozitave té
neneve 4, 21, 22 té Ligjit nr. 03/1-189 pér Administratén Shtetérore t& Republikés sé
Kosovés (Gazeta zyrtare nr 82, 21 tetor 2010), si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 8
dhe shtojcén 6 té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés
sé Kryeministrit dhe té Ministrive (Gazeta Zyrtare, Nr. 1, 18 prill 2011), dispozitave té nenit 6
té Udhézimin Administrativ nr. 21/2016 pér ndarjen e mjeteve buxhetore nga kategoria
subvencione dhe transfere, merr kété:

VENDIM

. Emérohet Komisioni pér shgyrtimin e aplikimeve pér subvencione, i Ministrisé sé
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisg, né kété pérbérje:
1.1. Ferit Idrizi, kryesues,
1.2. Enver Mekolli, anétar,
1.3. Lulavere Behluli, anétare,
1.4. Kushtrim Kozmaqi, anétar,
1.5. Elhame Shabani, anétare,

il.  Obligohet Komisioni i eméruar né pikén 1 té kétij vendimi, t& propozojé kushtet dhe
kriteret e konkursit pér ndarjen e subvencioneve pér personat fizik dhe juridik dhe
mé s& voni me 17 tetor 2016 t'ia dérgoj Sekretarit té Pérgjithshém, pér miratim dhe
publikim né Web fage t&é MASHT-it.

lil.  Obligohet Komisioni i eméruar né pikén 1 t& kétij vendimi, té& shqyrtoj aplikacionet
dhe dokumentet e aplikuesve pér subvencione brenda afatit prej 7 (shtaté) ditésh
pas mbylljes sé konkursit pér aplikim.

IV. Komisioni i vecanté ka peérgjegjési pér administrimin e procesit t& konkursit,
shqyrtimin e aplikacioneve, hartimin e raporteve (konstatimeve dhe
rekomandimeve) té cilat nénshkruhen dhe i dérgohen autoritetit themelues t& tij,
vendosjes pér formulén e shpérndarjes sé subvencioneve né fusha sipas nenit 5 té




UA nr. 21/2016, si dhe shqyrtimin e ankesave brenda afatit prej 7 (shtaté) ditésh, pas
shpalljes sé rezultateve té pérfituesve t& bursave.

V. Komisioni i vecanté ka pérgjegjési per sigurimin e punés transparente, objektive dhe
vlerésimit profesional té aplikacioneve.

VI.  Obligohet Divizioni pé‘r Koordiminm té Politikave dhe Statistika té krijoj bazén e té
dhénave t& kandidatéve qé aplikojné dhe projektet e tyre.

VIl.  Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i MAShT pér zbatimin e kétij vendimi né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

VIll.  Vendimi hyn né fugi nga dita e nénshkrimit.

lu dérgohet:
- T& eméruarve sipas kétij vendimi;
- Sekretarit té Pérgjithshém té MAShKT;
- Arkivit t&8 MAShT.




